
Sade ei haitannut
kevätkokou ksen
meininkiä

H Kevätkokous vietiin tällä ker

taa läpi melko kosteissa oloissa,
kun sateli vähän joka päivä. No,
eipä tuo paljon haitannut junaa
vaihtaessa tai talosta toiseen ki—
pittäessä. Asiat käsiteltiin sopi
vasti päivän kuluessa ja illalla
syötiin ja kiillotettiin lattiaa ja
kengänpohjat.”

Näin tiivistää Risto Ruusunen
tämänvuotisen kevätkokouksen
annin. Kokouspaikkanahan oli
Kuntorannan viihtyisä lomakes—
kus luonnonkauniissa Varkau
den teollisuuskaupungissa. Mu
kana oli nelisenkymmentä kuu—
rosokeaa,

Viime vuoden toiminta sekä ti
linpäätös käsiteltiin ripeään tah
tiin puheenjohtaja Kauko Kokko
sen johdolla. Keskusteltiin Nsäk—
si yhdistyksen jäsenten ja työn
tekijöiden ulkomaanmatkoista,
joista oli jätetty esitys. Päätettiin
jatkaa toimintaa lähinnä entiseen
malliin. Seuraavana kokouspäl—
vänä jäi aikaa vapaammalle kes
kustelulle, pohdinnoille ja kysy—~
myksille. LE

* Eurooppa—konferenssi
lähestyy
- Ulla Oinonen

sivut 3-4.

* Kuurojen Maailmanliitto
ja Liisa Kauppinen

—sivu5

* Mitä on vapaaehtoistyä?
— Hannu Sorri ja Kari Salavuo

II

— sivu 8—9.

* Miten yhdistyksen logo syntyi?
— sivu 7.

Suomen Kuu rosokeat ry. Toukokuu 5/1 996

TUNTOSARVI 22. vuosikerta, ISSN 0358-2280
Julkaisija: Suomen Kuurosokeat ry, Mäkelänkatu 52 A 00510 Helsinki.
Puhelin 90-396 041, tekstipuhelin 3960 4677, telefax 3960 4678.
Päätoimittaja: Lima Eloaho, Toimittaja Raili Kansaan.
Toimitusneuvosto: Eero Vartio, Martti Avila, Marja Heinonen, Anita Palo,
Marja-Leena Roponen, Eila Särkimäki, Lima Eloaho, Raili Kansaan.
Vuosikerta 150 mk. Lehti ilmestyy 11 kertaa vuodessa isokirjoituksella,
pisteillä, hidasääniifeenä, videona sekä ruotsinkielisenä käännöksenä.

ISSN 0358-2280 Näkövammaisten Keskusliiton kirjapaino 1996



Tässä lehdessä

Pääkirjoitus. 3
U~a Oinonen

Kalottikokous Norjassa

jäkangas osallistui huhtikuun
lopulla Kalottikokoukseen, joka
pidettiin Tromssassa, Pohjois—Nor
jassa. Mukana oli aluesihteereitä ja
muita kuurosokeiden ammattihen—
kilöstöön kuuluvia eri pohjoismais
ta, sekä kaksi lääkäriä Arkangelista
Venäjältä.

— Kalottikokous, mitä se tarkoittaa?
— Kalottialue tarkoittaa Norjan,
Ruotsin, Suomen ja Venäjän poh—
joisimpien läänien muodostamaa
aluetta. Kalottialueen kuu—
rosokeustyöntekijät ovat tehneet
yhteistyötä vuodesta 1986. Luovan
toiminnan ideana on ollut “Poh
joinen valo”, Jorma kertoo.

— Mitä Tromssassa tapahtui?
— Tässä Kalottikokouksessa kerroin
tulevasta kuvataidekurssista, joka
järjestetään Torniossa kesäkuun
alussa, Elokuun lopulla on vuo
rossa kommunikaatio— ja kulttuuri—
kurssi Kiirunassa Ruotsissa. Se on
tarkoitettu syntymästään kuu—
rosokeille. Lokakuussa kokoon—
numme Rovaniemelle. Siellä on
tarkoitus arvioida taidekurssien
toteutusta; katsoa videoita ja antaa
palautetta. Sinne kutsumme myös
vieraita Muurmanskista ja Arkan—
gelista, mikäli saamme matkarahat
järjestymään, Jorma toteaa. —RK

Eurooppa—konferenssi lähestyy

Suomen Kuurosokeat ry järjestää
seuraavan, järjestyksessä neljän
nen, Euroopan Kuurosokeiden
Konferenssin kesäkuussa.
Konferenssin teemana on “Elämä
omissa käsissä”. Keskeisenä aja
tuksena on jokaisen kuurosokean
oikeus päättää itse omasta elä
mästään ja elää omilla ehdoillaan.
Konferenssiin on kutsuttu eri mais
ta puhujia, joilla on kuulijoita kiin
nostavaa sanottavaa.

Konferenssin ohjelma on monipuo
linen. Se antaa osallistujille tiedon
lisäksi uusia kokemuksia ja hyviä
muistoja.
Näytteillä on kuurosokeiden teke—
mää taidetta. Valitaan äänestyk—
sellä Vuoden Veistos 1996. Osan—
ottajilla on mahdollisuus tutustua
työnäytöksiin. Kaikki konferenssi—
vieraat saavat lahjaksi Alpo Sipolan
tekemän saunaharjan jossa on
yhdistyksen logo. Ulkomaiset vie
raat saavat myös tutustua saunaan
ja suomalaiseen juhannukseen.

Ulla Oinonen
konferenssisihteeri
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Konferenssiin on kutsuttu edustajia
kaikista Euroopan Sokeiden Unio—
nin jäsenmaista. Mahdollisimman
monille on haluttu antaa mahdolli
suus tulla mukaan. Jokaisesta
maasta on kutsuttu mukaan myös
yksi työntekijä kahden kuurosokean
ja heidän avustajiensa lisäksi.

Konferenssi tarjoaa osallistujille
mahdollisuuden kokoontua saa
maan ja jakamaan tietoa. Samalla
se antaa Suomen kuurosokeille
mahdollisuuden kertoa muiden
maiden osallistujille itsestään ja
maastaan.

Eri päivinä keskitytään eri asioihin.
Ensimmäisenä päivänä puhutaan
kuurosokeiden organisaatioista.
Maailmassa on paljon erilaisia
järjestöjä kuurosokeille. Silti niissä
on valitettavan harvoin kuurosokei—
ta mukana tai itse päättämässä.
Päivän lopussa on yleisökeskuste—
lu, johon kaikki voivat ottaa osaa.
Aiheena on “Kuurosokeiden
Eurooppa—unioni”.

Konferenssin toisena päivänä kes—
kitytään kommunikointiin. Päivän
aloittaa Teatteri Törmäyksen esitys.
Päivän aikana pohditaan muun
muassa minkälaisia eri tapoja on
kertoa asioita — onko kaikki kom—
munikointi pelkkiä sanoja? Kol
mantena päivänä keskustellaan
työstä. Töissä käyvät kuurosokeat
kertovat omista kokemuksistaan.

2 3



Kuurosokeiden 4. Eurooppa—
konferenssi lähestyy kovaa vauhtia.
Konferenssisihteerimme Ulla
Oinonen kertoo, mitä konferens—
sissa oikein tapahtuu.

Konferenssi pidetään Espoon
Matinlahdessa sijaitsevassa ko—
koushotelli Matinlahdessa. Hotelli
on meren tuntumassa, 15 kilomet
rin päässä Helsingin keskustasta.

Hotellin sisääntulokerroksessa ovat
kokoustilat ja ravintola sekä osa
näyttelytiloista. Heti hotelliin tulta
essa osallistujat löytävät hotellin
aulasta konferenssin info—pisteen,
johon osallistujat tulevat ilmoittau—
tumaan. Samalla he saavat konfe
renssipaketin. Se sisältää yksityis
kohtaisen ohjelman, tiedot järjeste—
lyistä ja muuta tarpeellista tietoa,
kuten esitteet siitä mitä saunassa
tapahtuu tai kuinka he voivat osal
listua Vuoden Veistoksen äänes—
tykseen.

Kokoussali sijaitsee aivan aulan
vieressä. Siellä konferenssivieraat
viettävät suurimman osan ajasta.
He kuuntelevat esitelmiä, jotka
liittyvät eri teemoihin kokouksen eri
päivinä.

Nämä teemat
organisaatiot,
työ.

Kokouksen virallinen kieli on eng
lanti eli kaikki puheet esitetään
englanniksi. Suomalaisia osallistu—
jia varten puheet tulkataan saman
aikaisesti suomeksi. Puheiden
pituus on noin 20 minuuttia. Lu
vassa on paljon kiinnostavia esi
telmiä. Kaikki esitelmät kootaan
konferenssijulkaisuun, joka jaetaan
osallistujille.

Konferenssissa puhuvat mm. sosi
aali— ja terveys ministeri Terttu Hut—
tu—Juntunen, Kuurojen Maailman
liiton puheenjohtaja Liisa Kauppi
nen ja Ruotsin kuurosokeiden yh
distyksen puheenjohtaja Stig OhI—
son. Konferenssin suojelijaksi on
lupautunut Eeva Ahtisaari.

Kokoussalin vieressä sijaitsee kak
si suurta näyttelyhuonetta. Ensim
mäisessä huoneessa ovat esillä
veistokset, joista konferenssiin
osailistujat valitsevat Vuoden Veis—
toksen 1996. Toisessa huoneessa
esittäytyy Kuurosokeiden Asumis—
jaToimintakeskustyönäytöksineen.

Pienempiä esittelyitä eri aiheista on
sekä tässä kerroksessa että pohja—
kerroksessa.

Pohjakerroksessa ovat myös ho
tellin saunat ja uima—allas. Liikun—
taan tarjoaa mahdollisuuden hotel
lin pohjakerroksessa sijaitseva
kuntosali, joka on osallistujien va
paassa käytössä. Majoitustilat ovat
samassa kerroksessa kokoustilojen
kanssa sekä ylemmissä kerroksis—
sa.

Konferenssin osallistujille esitellään
myös pääkaupunkiseutua ja suo
malaisia ajankohtaisia perinteitä.
Ensimmäisen kokouspäivän iltana
konferenssin osallistujat on kutsuttu
Espoon kaupungin järjestämään
tilaisuuteen Espoon kaupungin
Valtu ustotalolle.
Toisen päivän iltana vietetään Ma—
tinlahdessa juhannusjuhlaa. Kol
mannen kokouspäivän aamupäivän
osallistujat viettävät tutustu maila
vaihtoehtoisesti Helsinkiin tai Ha—
losenniemen museoon Tuusulassa.

Viimeisenä iltana nautitaan juhlail—
lallinen ja julkistetaan Vuoden
Veistos — kilpailun voittaja. Sun—
nuntaiaamupäivänä loppupuheen—
vuoröjen jälkeen kokoonnutaan
vielä yhteiseen köydenvetoon en
nen päätöskahveja. —UO

Liisa Kauppinen
kuurojen asialla

Toiminnanjohtaja Liisa Kauppinen
tulee kertomaan Eurooppa—konfe—
renssissa Kuurojen Maailmanliiton
toiminnasta. Viime kesänä hänet
valittiin Kuurojen Maailmanliiton,
WFD: n, puheenjohtajaksi. Sitä en
nen hän toimi liiton pääsihteerinä.

— Ensimmäiset kuukaudet maail
manliiton johdossa ovat olleet
kiireisiä. Uusi pääsihteeri aloittaa
vasta vuoden 1997 alusta ja olen
tavallaan vastannut sekä puheen
johtajan että pääsihteerin tehtävis
tä, Liisa Kauppinen kertoo.

— Monien rutiinitehtävien lisäksi
olen hankkinut varoja Maailmanlii
ton tulevaa toimintaa varten, ja
suunnitellut uusia projekteja kehi
tysmaihin kuurojen aseman pa
rantamiseksi. Tärkeää on myös
hoitaa suhteet jäsenjärjestöihin ja
YK:hon.

~EUROOPPA -KONFERENSSI 12. -16.6.1996

Mitä konferenssissa tapahtuu?

ovat kuurosokeiden
kommunikaatio ja
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Mitä Maailmanliitto tekee?

— Kuurojen Maailmanliitto on kan
sallisten kuurojen liittojen yhteis—
työfoorumi ja etujärjestö. Sillä on
edustus kaikissa kuuroja koskevis
sa kysymyksissä YK:ssa ja sen
erityisjärjestöissä.
Liitossa on varsinaisina jäseninä
1 17 kansallista kuurojen liittoa.
Lisäksi jäseninä voivat olla yliopis
tot, koulut, instituutit ja yksityiset
henkilöt. Viimeksimainitut ovat
yhteistyökumppaneita.

— Kuurojen Maailmanliiton keskei
nen päämäärä on kuurojen ihmis
oikeuksien ja tasa—arvon toteutu
minen. Tärkeimpiä tehtäviä ovat
viittomakielen aseman parantami
nen, kuurojen koulutuksen kehittä
minen ja kuurojen järjestötoiminnan
vahvistaminen.

Tämän hetken tärkein tehtävä on
aloittaa työ niissä maissa, joissa ei
ole kuurojen järjestöjä eikä opetus
ta kuuroille. Tällaisia maita on Aa
siassa, Latinalaisessa Amerikassa
ja Afrikassa. Näissä maissa kuu—
roista tiedetään hyvin vähän. Myös
Itä—Eurooppa ja Keski—Aasian
maat tarvitsevat tukea.

Liiton yksi tärkeimmistä tehtävistä
on tiedottaminen kuurojen tarpeis
ta. Julkaisemme lehteä WFD
NEWS. Liitolla on kuusi aluesih—
teeristöä. Näiden kautta voidaan
kouluttaa kuuroja toimimaan järjes
töissä aktiivisesti.

Miten maailmanNitto on ottanut
kuurosokeat huomioon?

— Kuurosokeat ovat aina olleet
tervetulleita kaikkeen toimintaam—
me ja tapahtumiimme. Kuu—
rosokeutta koskevissa kysymyksis
sä meillä on muutamia asiantunti
joita, jotka kaikki toimivat kuu—
rosokeiden järjestöissä. He antavat
neuvoja kyselijöille.

Tarvitaanko kuurosokeiden
omaa kansanvälistä järjestää?

— Olen sitä mieltä, että kuurosokei—
den oma kansainvälinen ja Euroo
pan laajuinen järjestö on tarpeelli
nen. Järjestö voisi paremmin pa
neutua kaikkiin kuurosokeutta kos
keviin kysymyksiin, edistää heidän
oikeuksiaan ja lisätä tietoa kuu—
rosokeiden tarpeista. Etenkin kehi
tysmaissa kuurosokeiden huomioi—
minen ja palvelujen järjestäminen
vaatisi oman järjestön.

Entä Liisa Kauppinen itse?

— Olen syntynyt Pohjanmaalla ja
olin viisivuotias, kun menetin kuu—
loni. Kävin kuurojenkoulun Oulussa
ja aikuistuttuani lähdin maailmalle.
Eräässä vaiheessa hankin amma
tin, valmistuin ohjelmoijaksi. Luen
paljon kaikenlaista kirjallisuutta ja
opiskelen uusia aloja. Yritän myös
pitää kuntoa yllä ja pyöräilen silloin
tällöin töihin. —RK

“Avustaa,
kannattaa, tukee”

Eräässä tilaisuudessa yhdistyk—
semme jäsen tiedusteli, kuka on
suunnitellut yhdistyksemme tun—
nuksen eli logon ja mitä siinä ole
vat kädet kuvaavat?

Yhdistyksemme logo on syntynyt
siihen aikaan, jolloin yhdistyksem—
me irtaantui NKL:stä omaksi itse
näiseksi järjestöksi.
Sen suunnittelija on Dagi Ahve—
nainen, jonka monet jäsenet muis
tavat hyvin. Dagi työskenteli toi—
mistosihteerinä keskustoimistossa
vuosina 1984— 1991.
Tällä hetkellä Dagi viettää eläke—
päiviään Mäntyharjulla, jonne hän
muutti miehensä kanssa heti eläk
keelle jäätyään. Pyysin häntä ker
tomaan logon syntyhistoriasta.

— Olin siihen aikaan Näkövam
maisten Keskusliiton työntekijä.
Kuurosokeiden parissa työskenteli
vät lr~ger Lindgren ja Kaija Sale—
kari, Dagi kertoi.

— Eräänä aamuna lnger totesi, että
kuurosokeiden yhdistys tarvitsee
oman tunnuksen, logon. Minulla
sattui olemaan aikaa, joten ryhdyin
työhön.
— Tutkin viittomakielen ku—
vasanakirjaa, valitsin sieltä viitto—
man: avustaa, kannattaa, tukee.
Piirtelin, leikkasin ja liimasin. Lo
pulta näytin työni tulosta Ingerille.
Hänestä idea oli erittäin osuva;
viittomamerkissä on kaksi kättä,
joista toinen on toisen suojana.
Ingerin mielestä kädet kuvasivat
erittäin hyvin yhdistyksen toimintaa,
Dagi muisteli.

— Vielä piti päättää, mikä on tulee
olemaan logon väri. Ingerin mie
lestä sen piti ehdottomasti olla
Suomen lipun sininen, Dagi totesi.
RK

Dag! työpöytänsä ääressä —88.
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kunnioitukseen

Ammatillinen työ ja vapaaehtoistyö
perustuvat erilaisiin arvoihin. Am—
matillisessa palkkatyössä arvoste
taan sitä, mitä ihminen saa aikai—
seksi ja kuinka paljon hänellä on
tietoa. Palkattomassavapaaehtois—
työssä on sen sijaan tärkeintä ih
misen halu auttaa toisia, sanoo
teologian tohtori Hannu Sorri. Hän
toimii kirkon palvelevan puhelimen
sihteerinä. Sorri puhui Sosiaalitur
van keskusliiton järjestämässä
tilaisuudessa.

Nyky—yhteiskunta on ammatillis—
tunut yhteiskunta. Siinä ihmisen
asema määritellään usein sen mu
kaan, mikä on hänen ammattinsa.
Tästä johtuu, että myös koulutusta
ja paljon erikoistaitoja vaativia töitä
arvostetaan paljon.

“Ammatillistuneessa yhteiskun
nassa ihmistä arvostetaan sen mu
kaan, mitä hän saa aikaiseksi. Mitä
erikoistuneempaa työtä ihminen
tekee, sitä arvostetumpaa se on ja
sitä enemmän hän saa siitä palk
kaa”, Sorri puhuu.
Vapaaehtoistyö perustuu aivan
toisenlaiseen ajattelutapaan. Siinä

ei ole tärkeintä se, paljonko ihmi—
sellä on tietoa jostakin asiasta.
Tärkeätä on sen sijaan ajatus siitä,
että me kaikki olemme ihmisiä.
Ihmisenä olemiseen liittyy taas aina
kyky auttaa toista: jokaisella ihmi
sellä on myönteistä annettavaa toi
selle.

Oleellista oma elämänkokemus

Kykyä auttaa toista ei saada kou
lutuksesta, vaan omasta elämän—
kokemuksesta ja kyvystä käyttää
sitä hyväksi. Ihmisen tiedoilla on
merkitystä vain, jos hän pystyy
käyttämään niitä hyväkseen oman
elämänkokemuksensa kautta. Pel
källä tiedolla ilman omaa koke
musta ei ole merkitystä.

Vapaaehtoistyössä luotetaan myös
ihmisten väliseen yhteyteen, yh—
teisöön. Ihminen kuuluu yhteisöön,
hän on osallistuja, jota ei saa jättää
yhteiskunnan ulkopuolelle. Vapaa—
ehtoistyössäosallistumisellatarkoi—
tetaan usein asioiden tekemistä
pikemmin kuin vaikkapa suunnit
telua ja pohtimista: tehdään asioita
ihmisten hyväksi.

Vapaaehtoistyöhön liittyy myös
usko yksilön arvoon. Jokainen
yksilö on arvokas riippumatta siitä,
onko hän hyödyllinen tai hyödytön
yhteiskunnalle taloudellisesti. Sa
moin ihmisiä pidetään aloitekykyi—
sinä, toimivina tekijöinä pikemmin
kuin asiakkaina tai kuluttajina.

Ammattilaiset ja vapaaehtoiset
eivät kilpaile keskenään

Vapaaehtoistyöntekijät eivät kilpaile
ammatillista työtä tekevien kanssa.
Vapaaehtoistyöllä ei voida myös
kään korvata ammatillista, paIkal
lista työtä. Kyse on kahdesta erilai—
sesta tavasta tehdä työtä.

Sorrin mielestä on tärkeätä, että
vapaaehtoistyöntekijät voivat luot
taa itseensä ja vapaaehtoistyön
omiin periaatteisiin ja vahvuuksiin.
Hän korostaa, että vapaaehtoistyö
ei saa muuttua ammatilliseen
suuntaan. Vapaaehtoisista työnte
kijöistä ei saa tulla “pikkuasiantun—
tijoita”, jotka matkivat ammatillisen
työn tekijöitä. LE

Vastuu palveluista
valtiolla ja kunnilla

Valtiolla ja kunniHa on vastuu
sosiaali— ja terveyspalveluiden
järjestämisestä. Tätä vastuuta ei
voida siirtää vapaaehtoistyönteki—
jöille tai järjestöille, sanoo Turun
yliopiston sosiaalipolitiikan profes
sori Kari Salavuo. Hän puhui Sosi
aaliturvan keskusliiton järjestämäs
sä seminaarissa.

Taloudellisen laman takia kunnilla
ja valtiolla on käytössään aikai—
sempaavähemmän rahaa sosiaali-
ja terveyspalveluiden järjestämi
seen. Niinpä on ajateltu, että pal—
kattomien vapaaehtoisten ja järjes
töjen pitäisi ryhtyä ottamaan yhä
enemmän vastuuta töistä ja palve—
luista, jotka oikeastaan kuuluvat
kunnille ja valtiolle.

Kari Salavuon mielestä vastuuta
palveluiden järjestämisestä ei noin
vain voida siirtää palkattomille
vapaaehtoisille ja järjestöille.
Näillä ei ole aikaa, rahaa eikä
mahdollisuutta ottaa vastuuta sel
laisesta työstä, joka kuuluu valtiolle
ja kunnille. Vapaaehtoistyössä ja
järjestöissä on mukana vain rajal
linen määrä ihmisiä, eikä koko
maan kattavia palveluita järjestetä
ilman kunnollista rahoitusta. Va—
paaehtoisille ja järjestöille kuuluu
palveluiden täydentäminen, ei vas
tuun ottaminen kaikista palveluista.

Vapaaehtoistyö perustuu ihmisyyden
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Varkautelainen Seija Troyano
kirjoittaa kokemastaan
leikkauksesta, joka toi
kyvyn kuulla.

— Kävelen aamuisin töihin pitkin
rantatietä. Ympärillä kuuluu lintujen
ääniä. Kuinka ihanalta se kuulos—
taakaan! Ihanalta siksi, etten ole
kymmeniin vuosiin voinut sitä
kuunnella.

Viime vuoden kesäkuussa korva—
lääkärini esitti minulle kysymyksen:
olisinko kiinnostunut sisäkorvapro—
teesileikkauksesta? Kysymys oli
hyvin yllättävä. Olin kuullut ja
lukenut tällaisesta leikkauksesta,
mutta en koskaan ajatellut, että se
voisi koskea minua!

Asia jäi pyörimään mieleeni. Itse
asiassa se pyöri mielessäni koko
kesän. Lopulta otin yhteyttä
lääkäriin saadakseni lisätietoja.
Lähtökohdan selvittämiseksi minun
piti käydä erilaisissa tutkimuksissa.
Suostuin tähän — pelkästä uteliai—
suudesta — selviifääkseni itselleni,
olisiko leikkaus yleensäkään
mahdollista kohdallani.

Olin yllättynyt kuullessani tulokset:
leikkaus olisi mahdollinen! Päätök
senteko ei ollut helppo. Minulle ei
voitu luvata varmasti, onnistuisiko

/

leikkaus toivotulla tavalla. Tein
kuitenkin ratkaisuni ja leikkauspäi—
väksi sovittiin 13. joulukuuta. Leik
kaus kesti seitsemän ja puoli tun
tia. Seuraavana päivänä olin jo
jalkeilla ja kolmannen päivän iltana
pääsin kotiin. Leikkaus sujui siis
kaikin puolin hyvin.

Sain puolentoista kuukauden sai—
rasloman töistäni. Tammikuun 17.
päivä, vähän yli kuukausi leik—
kauksen jälkeen edessä oli tärkeä
hetki, aktivointi, jolloin selviäisi
leikkauksen tulos. Sain kaulaani
puheprosessorin, korvan taakse
mikrofonin ja pienen magneettile—
vyn, joka kiinnittyi ihon alla ole
vaan, leikkauksessa asetettuun
kappaleeseen.

“Oma äänikin kuulosti oudolta”

Kun ensimmäiset äänet tulvahtivat
tajuntaani, olin hämmentynyt. Kuu
lin ääniä, mutta äänten ymmärtä
minen oli kaikkea muuta kuin help
poa. Oma ääni kuulosti oudolta.

Ihmiset puhuivat ympärillä, huulet
liikkuivat, mutta aivot “seisoivat11.
Kuulemisen ja näkemisen yhteistyö
ei ihan heti käynnistynyt.

Alussa oma äänikin tuntui tulevan
vasta jäljestä päin. Kaikki vaati
totuttelua, aikaa ja kärsivällisyyttä.
Ensimmäisenä päivänä sain kokea
elämyksiä, kun voin itsenäisesti
keskustella hoitajien ja ympärillä
pyörivien ihmisten kanssa.

Kävin aktivoinnissa viikon ajan
päivittäin ja kehitys oli koko ajan
nopeaa. Tuntui välillä uskomatto—
maIta oikeasti kuulla, pystyä kom—
munikoimaan, nauttia musiikista,
seurata tv—ohjelmia, kuulla kellon
tikitystä tai kahvin tippumista suo—
dattimen läpi. Välillä mietin näke—
väni unta ja herääväni entiseen
tilanteeseen.

Linnunlaulu toi elämänlaatua

Helmikuun alussa palasin töihin.
Sekin oli elämys — huuliltaluvun
sijasta kuulla oikeasti lasten ja
työtovereiden äänet. Mutta kuule—
minen voi olla myös rankkaa, var
sinkin kun 13 esikoululaista innos
tuu huutamaan yhteen ääneen.
Monesti kotiin tullessani otan lait—
teen pois ja nautin hetken täydestä
hiljaisu udesta.

Kommunikaatio perheen, ystävien
ja muidenkin kanssa on nyt huo
mattavasti helpompaa. Voin myös
asioida useimmissa paikoissa II—

man tulkkia. lmplantti on auttanut
ja helpottanut elämääni paljon ja
tuonut siihen laatua
Laaduksi voin määritellä sellaiset
pienet asiat kuin linnunlaulu, pu—
helinsoitto vanhemmille ja ystäville
tavallisella puhelimella, lasten pie
net päivittäiset jutut, yhteiset laulu—
hetket.

Seija Troyano

Näin impiantti toimii

Korvalehden taakse kiinnitettävä
pieni mikrofoni kerää ympäristön
äänet ja johtaa ne mukana kan
nettavaan puheprosessoriin. Se
puolestaan käsittelee äänet ja
palauttaa ne hiusten päälle kun
nitettyyn lähettimeen.

Lähettimestä äänet siirtyvätpää
nahan alle asennettuun vastaan—
ottimeen. Siitä äänet johdetaan
johdinta myöten korvan sisään.
Aänisignaalit ärsyttävät kuulo
hermoa ja saavat aikaan aisti
muksen äänestä.

Kokleaimplantti ei sovi kaikille
kuuroutuneille. Kuulohermon
pitää toimia ja sisäkorvien kana
ylen on oltava kunnossa, jotta
implantti voisi toimia.
Lähde: Kaleva 21.10.1995

Kokleaimplantti ja linnunlaulu

implantti—
hänelle
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Vanhemmat mukaan NUD:n kursseille
Tietoa vapaaehtois—

Kuulonäkövammaisten lasten
vanhemmat ovat asiantuntijoita
lastensa asioissa. Tätä periaatetta
toteutetaan nykyisin pohjoismaisen
kuurosokeushenkilöstön koulutus—
keskuksen NUD:n toiminnassa.
Myös vanhemmat pääsevät nyt
NUD:n kursseille saamaan uusinta
tietoa kuulonäkövammaisuudesta.

Greta Rouvinen Pohjois— Karjalas
ta on 16—vuotiaan Usher—nuoren,
lukiota käyvän Marin äiti. Rouvinen
oli ensimmäisenä vanhempana
mukana NUD:n Usher—kurssilla
Tanskassa tänä talvena. Greta
Rouvisen mukaan erityisesti tutus
tuminen kurssilla mukana olleisiin
aikuisiin kuurosokeisiin oli hyvä
kokemus. “Tuntui todella hyvältä,
kun näki hyvin koulutettuja ja hyvin
toimeen tulevia kuurosokeita aikui—
sia. Se antoi paljon uskoa tule
vaan. Toki kurssilta sai myös uutta
tietoakin.”

Rouvinen kertoo, että tiedon vas—
taanottaminen on tullut helpom—
maksi, kun lapsen sairauteen on jo
sopeuduttu. “Aikaisemmin tiedon
vastaanottokyky oli paljon heikom
pi. Tuntui siltä, että tietoa tuli joka
puolelta, eikä sitä ehtinyt sulatella.
Enimmäkseen vain hiljaa kuunteli,
kun sosiaalityöntekijät, psykiatrit ja
psykologit kaatoivat tietoa päälle.

Nykyään tietoa pystyy käsittele
mään paljon paremmin.”

Rouvinen osallistui kurssille omalla
kustannuksellaan ja on jälkeenpäin
hakenutjärjestöiltä avustusta kurs—
simaksujen maksamiseen. Rouvi—
nen toivookin, että vanhempien
kursseille osallistumisen rahoitus—
systeemi saataisiin jatkossa sel—
keämmäksi. Toivomuksena on
myös, että nuorillekin järjestettäisiin
entistä enemmän omia tapaamisia,
joissa he voisivat tutustua toisiinsa.

Lisää mahdollisuuksia
lasten etujen ajamiseen

Keskisuomalainen Pauli Kelander,
14—vuotiaan Usher—nuoren Katjan
isä osallistui myös talvella NUD:n
kurssille. Sen aiheena oli kuu—
rosokeiden omaisten ja henkilöstön
välinen yhteistyö. “Kurssilta sai lisää
vaikutusmahdollisuuksia lasten
etujen ajamiseen. Siellä tutustui
myös kuurosokeisiin aikuisiin eri
maista. He kertoivat, mitä he ovat
itse kokeneet ja millaisia kriisejä he
ovat käyneet läpi. Heidän koke—
mustensa kuuleminen avasi silmiä.
Sain tietoa kuurosokeiden henkilö—
kohtaisesta kehityksestä ja siitä,
mitä voi olla edessä päin”, Kelan—
der kertoo. —LE

toiminnasta

Kansalaisareena on avannut va
paaehtoistoiminnan palveluaseman
Helsingissä. Kansalaisareena on
vapaaehtoisen ja oma—aloitteisen
toiminnan yhteistyöryhmä. Siinä eri
aloilla toimivat voivat valmistella,
kehitellä ja ajaa tärkeinä pitämiään
asioita.

Kansalaisareenan palveluasemalta
saa tietoa ja koulutusta vapaaeh—
toistoimintaan liittyvistä asioista,
vaikkapa vaihtoehtoisesta työllis—
tymisestä tai paikallisyhteisöjen
kehittämisestä.

Palveluasemalle
sekä kotimaisista
toiminnoista ja
keista.

Tietoa on tarjolla monessa muo
dossa, esimerkiksi esitteinä, lehti—
leikkeinä, julkaisuina, rekistereinä
ja atk—tietokantoina. Palveluasema
luo yhteyksiä myös kansainvälisiin
tietoverkkoihin.

Lisää tietoa Kansalaisareenan ja
palveluaseman toiminnasta saat
osoitteesta: Käenkuja 3—5 N,
6.kerros, 00500 Helsinki. Puh.
(90) 77 333 64, fax (90) 716 989.

Suomi mukana
Helios—kisassa

Suomi on toista kertaa mukana
Euroopan unionin Helios—kilpailus—
sa. Kilpailun tarkoituksena on löy
tää hyviä vammaisprojekteja ja
kiinnittää huomiota vammaisten
asemaan yhteiskunnassa. Kilpailu
liittyy Euroopan unionin Helios 2—
vammaisohjelmaan.
Helios 2— ohjelman tarkoituksena
on edistää vammaisten tasavertai—
sia mahdollisuuksia ja vammaisten
osallistumista yhteiskuntaan. Kil
pailussa painotetaan erityisesti
vammaisten henkilöiden osallistu
minen projekteihin.

Helios—kilpailuun pyrki 25 projektia
ympäri Suomen. Näistä valtakun
nallisen vammaisneuvoston He—
lios—jaosto valitsi kuusi edustajaa.
Helios—jaostossa on jäseniä eri
ministeriöistäja vammaisjärjestöis—
tä.

Suomea pääsi edustamaan mm.
näkövammainen yrittäjä Jukka Jo—
kiniemi yrityksellään lnnojok Oy.
Jokiniemen tavoitteena on selvit
tää, millainen valaistus ja väritys
sopii parhaiten vaikeasti heik—
konäköiselle ja näkövammaiselle.

kootaan tietoa
että ulkomaisista
kehittämishank—
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Samoin Suomea edustaa kilpailus—
sa Arlainstituutin Antinkoti— pro—
jekti. Se on monivammaisten kuu—
rosokeiden ammatilliseen kuntou—
tukseen liittyvä projekti, jonka täh—
tää kuurosokeiden työllistymiseen.

Kilpailussa on mukana myös Ruo—
holahden asumispalveluyhdistys
RASPY. Yhdistys tuottaa asumis—
palveluita yhdeksälle jäsenelleen
Helsingin Ruoholahdessa sijaitse
vassa asuintalossa. Yhdistyksen
tavoitteena on edistää vammaisten
omaehtoista asumista ja itsenäistä
elämää.

Ulf Gustavsson on mukana vam—
maiset vesille— projektillaan. Siinä
kehitellään vammaisille sopivia
välineitä veneilyyn. Mielentervey—
den Keskusliitto ry osallistuu
kilpailuun mielenterveysongelmai—
sille järjestetyillä kuntoutuskursseil—
laan. Samoin Suomea edustaa
Jyväskylän yliopiston ja Kehi—
tysvammaisten tukiliiton aikuis—
koulutuksen ja tuetun työllistymisen
projekti.

EU:n jäsenmaiden edustajista
koostuva tuomaristo valitsee eri
maiden lähettämistä ehdotuksista
kilpailun voittajat. Palkinnot jaetaan
vammaisten päivänä joulukuussa
1996. LE

Tietäinättömyys ei ikinä ole auttanut
ketään. (Karl Marx)

Puolan kuurosokeat
kaipaavat parannusta
oloihinsa

Puolassa on vielä paljon tekemistä,
jotta kuurosokeiden olot saataisiin
tyydyttäviksi, kertoo puheenjohtaja
Pirkko Virtanen. Hän kävi maassa
Puolan kuurosokeiden hyvinvoinnin
tuki— yhdistyksen kutsumana. Yh
distys on hyväntekeväisyysjärjestö,
joka pyrkii yksityisin rahoin paran
tamaan kuurosokeiden oloja.

Kuurosokeiden asemaa ei ole
Puolassa turvattu lainsäädännöllä,
eikä yhteiskunta pidä huolta kuu—
rosokeista. Kuurosokeilla ei myös
kään ole koko maan kattavaa
omaa organisaatiota.
Kuurosokeista huolehtiminen on
kokonaan heidän omien perhei—
densä vastuulla. Kaikki perheet
eivät kuitenkaan ole jaksaneet
hoitaa tehtäväänsä. Pelkästään
Puolan pääkaupungin Varsovan lä
histöllä on kuutisenkymmentä kuu—
rosokeaa, jotka perheet ovat hy—
länneet.

Maassa on pula kaikenlaisista
apuvälineistä. Kuulolaiffeita on
hyvin harvoilla. Tietokoneita tai
tekstipuhelimia ei ole käytössä juuri
lainkaan. Myöskään ammattikoulu—
tettuja tulkkeja ei ole. Tulkkien
ammattikoulutusta ollaan vasta
suunnittelemassa. —LE

Terve—SOS 96
—messut Turussa

Turussa järjestetään 22. — 24.
toukokuuta Terve—SOS—messut.
Niiden järjestäjänä on sosiaali— ja
terveysalan tutkimus— ja kehittä—
miskeskus eli STAKES. Messuilla
sosiaali— ja terveysalan yritykset ja
järjestöt esittelevät toimintaansa.
Messuista on tulossa suuri tapah
tuma. Sinne odotetaan ainakin
kymmentä tuhatta kävijää.

Myös Suomen Kuurosokeat ry on
messuilla mukana omalla osastol—
laan. Siellä kerrotaan kuurosokel—
den asioista ja kuurosokeustyöstä,
jaetaan esitteitä ja näytetään vide—
oita.

Näyttelyosastojen katselun lisäksi
messuvieraat voivat kuunnella
esitelmiä. Messuille tulee satoja
esitelmöitsijöitä puhumaan eri ai
heista. Puhutaan esimerkiksi asu—
misesta, työttömien ja vanhusten
ongelmista, mielenterveysasioista
ja monesta muusta.

Anja esittäytyy

11llen Anja Halonen, 36—vuotias
terveydenhoitaja. Aloitin tilapäisen
aluesihteerin työt Joensuun toi—
mistolla 15. huhtikuuta. Työ jatkuu
kesätauon jälkeen syksyllä ja
kestää joulukuun puoleen väliin.

Kahden viikon kokemukset ovat
olleet innostavia, moni asia on
tullut tutuksi, mutta paljon on toki
vielä opittavaa. Viittomakielen 30—
tunnin peruskurssin suoritan tou
kokuun aikana, lisäksi olen ke
vääksi suunnitellut kotikäyntien
lisäksi mm. tiedotustilaisuuksia ja
tukihenkilötoiminnan käynnistä—
mistä.

Ennen tähän työhön tuloani olin yli
kaksi vuotta kotona. Hoidin kolmea
alle kouluikäistä lastani, joten työ
antaa tervetullutta vaihtelua sekä
omaan että lasteni elämään.

Toivon, että tulevassa työssäni
voin olla mukana kuurosokeiden eri
elämäntilanteissa ja tarvittaessa
auttaa käytännön asioiden järjeste—
lyssä. Lisäksi haluan järjestää
virkistäviä yhteisiä hetkiä tänä

O lyhyenä aikana, jonka tehtävässä
toimin. Lisätietoja voit saada
soittamalla puh. (973) 127 168 tai
949—190 262.”

22.~24.5.1 996 TURKU
TURUN MESSUKESKUS
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